ОДОБРЕНО

Советом по развитию историкомедицинских музеев при Министерстве здравоохранения Российской Федерации Протокол № _____ от « » июня 2016 г.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Совета по развитию историко-медицинских музеев при Министерстве здравоохранения Российской Федерации – Первый заместитель Министра здравоохранения Российской Федерации

	И.Н. Каграманян
«	» июня 2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ о Реестре медицинских музеев Российской Федерации

- 1. Реестр медицинских музеев Российской Федерации (далее Реестр) систематически оформленный, постоянно обновляемый перечень музеев, музейных экспозиций, собраний и коллекций по медицинской тематике Российской Федерации.
- 2. Целью составления Реестра является сохранение историкомедицинского наследия, популяризация музеев, музейных экспозиций, собраний и коллекций по медицинской тематике Российской Федерации и использование их в научном и просветительском плане.
- 3. В Реестр включаются музеи, музейные экспозиции, собрания и коллекции по медицинской тематике независимо от формы собственности и статуса, на добровольных началах, по заявлению учредителя музея, создателя музейной экспозиции, владельца собрания или коллекции, юридического или физического лица.
- 4. Заявление на включение в Реестр предоставляется в письменном или электронном виде, в форме анкеты, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
- 5. Составление Реестра, его обновление и актуализацию осуществляет Центр развития историко-медицинских музеев Российской Федерации на базе кафедры истории медицины Московского государственного медико-стоматологического университета имени А.И. Евдокимова Минздрава России.
- 6. В печатном виде Реестр издается один раз в пять лет. В электронном размещается в сети Интернет по адресу http://reestr.historymed.ru.

- 7. Порядковый номер участника Реестра присваивается в хронологической последовательности по мере поступления заявлений от участников.
- 8. Всем участника Реестра выдается Свидетельство о включении в Реестр медицинских музеев России по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

Бумажный вариант Свидетельства передается учредителю музея, создателю музейной экспозиции, владельцу собрания или коллекции, юридическому или физическому лицу, а электронная копия прикрепляется в соответствующей странице музея на Интернет-сайте http://reestr.historymed.ru.

- 9. Участие в Реестре и выдача Свидетельства о включении в Реестр медицинских музеев России осуществляется безвозмездно.
- 10. Ежегодно Центром развития историко-медицинских музеев Российской Федерации проводится актуализация состава участников Реестра и исключаются музеи, музейные экспозиции, собрания и коллекции по медицинской тематике Российской Федерации. Сведения актуализируются по состоянию на 1 января наступившего года.
- 11. Внесение в Реестр новых участников проводится в течение всего года.
- 12. О ходе работы по Реестру докладывается на заседаниях Совета по развитию историко-медицинских музеев при Министерстве здравоохранения Российской Федерации ежеквартально.